COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
SUBCOMISSÃO ESPECIAL PARA ACOMPANHAMENTO DO TREM DE  ALTA

VELOCIDADE (TAV)

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO /2010
(Do Sr. VANDERLEIMACRIS)

Solicita, ao Ministro de Estado dos Transportes,
informações relativas as audiências públicas sobre o Trem
de Alta Velocidade (TAV) realizadas em janeiro de 2010
pela Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT)
nos municípios de São José dos Campos (SP), Aparecida
do Norte (SP) e Barra Mansa (RJ).

Senhor Presidente:
Com fundamento nos artigos 50, § 2º, da Constituição da República, 115, I, e
116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa
Excelência que, ouvida a Mesa, encaminhe, ao Ministro de Estado dos
Transportes, Sr. Paulo Sérgio Passos, o presente requerimento para que S.
Exª encaminhe a Subcomissão Especial para Acompanhamento do TAV da
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle da Câmara dos Deputados,
relatórios sobre as audiências públicas do Trem de Alta Velocidade (TAV)
realizadas em janeiro de 2010 pela Agência Nacional de Transportes
Terrestres (ANTT) nos municípios de São José dos Campos (SP), Aparecida
do Norte (SP) e Barra Mansa (RJ).

JUSTIFICATIVA

Nos dias 27, 28 e 29 de janeiro de 2010, a ANTT realizou audiências públicas
sobre os estudos de viabilidade, edital e contrato do TAV Brasil, em São José
dos Campos (SP), Aparecida do Norte (SP) e em Barra Mansa (RJ) e as
informações e dados não foram disponibilizados na página virtual
www.tavbrasil.gov.br como feito com os outros eventos. De modo a embasar as
ações da Subcomissão Especial para Acompanhamento do TAV da Comissão
de Fiscalização Financeira e Controle da Câmara dos Deputados, o Ministério
dos Transportes deve encaminhar os documentos relativos a estas três últimas
audiências.

Sala das sessões em      de      de 2010.

Deputado VANDERLEI MACRIS
PSDB/SP